
بحث عدد در ماه رمضان
عـدد مـاه رمضـان از مسـائل اسـت کـه جهـال علمـا در آن، نسـبت خلاف ضـرورت یـا خلاف اجمـاع به

مرحوم محمد کریم خان کرمان اع  داده اند.

لذا لازم است در این شبهای پایان ماه شعبان به این مسأله بپردازیم، تا برای دوستان ش و حیرت
عموم پیرامون حلول ماه مبارک رمضان را کمرن تر کرده و برای مخالفین پاسخ به تهمت ها و

نسبت های ب اساس باشد.

اه کمتر از سروز است و هیچ اما مراد از عدد در این مطلب این است که، ماه رمضان همیشه س
روز نشده و نخواهد شد.

در ادامه مئـاخذ فقـاهت ایـن مسـأله را از احـادیث ائمـه علیهـم السلام ذکـر مینیـم و قـائلین بـه آن را در
 علمای سابق خواهیم گفت.

اما روایات وارده:

1- شیخ حر عامل اع روایت میند به اسنادش از معاذ بن کثیر که گفت عرض کردم به اب عبداله ع
که مردم مگویند رسول خدا بیست و نه روز بیش از س روز روزه گرفت (یعن ماه بیست و نه بیش در
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زمان ایشان اتفاق افتاد از س روز) فرمودند دروغ بسته اند بر پیغمبر، روزه نرفت پیغمبر  از وقت که
مبعوث شد تا وقت که از دنیا رفت کمتر از س روز و کم نشده است ماه رمضان از وقت که خدا

آسمان و زمین را خلقت کرده از س روز و س شب.

2- از حذیفه بن منصور روایت شده است که حضرت صادق فرمودند که ماه رمضان س روز است کم
نمشود هرگز.

3- و از یعقوب بن شعیب روایت کرده است از پدرش که گفت عرض کردم به حضرت صادق ع که
مردم مگویند که پیغمبر ص ماه بیست و نه روز بیشتر روزه گرفته است از ماه س فرمودند دروغ
مگویند روزه نرفت پیغمبر ص مر تمام، و این است که خدا فرموده و لتملوا العده پس ماه رمضان
س روز است و شوال بیست و نه و ذیقعده س روز است کم نمشود هرگز به جهت اینکه خدا
مگوید و واعدنا موس ثلثین لیله و ذیحجه بیست و نه روز است و ماهها به همین طور است ی ماه

س و ی ماه بیست و نه و شعبان س نمشود هرگز.

4- از شیخ کلین روایت مکند به سندش از محمد بن اسمعیل از بعض اصحاب از حضرت صادق ع
که فرمودند که خدای تبارک و تعال خلق کرد دنیا را در شش روز پس آن شش روز را از ایام سال
کاست و سال سصد و پنجاه و چهار روز است شعبان تمام نمشود هرگز و رمضان ناقص نمشود
واله هرگز و فریضه خدا ناقص نمشود خدای عزوجل مفرماید و لتملوا العده و شوال بیست و نه
روز است و ذیقعده س روز است خدا مفرماید و واعدنا موس ثلثین لیله و اتممناها بعشر فتم میقات
ربه اربعین لیله و ذیحجه بیست و نه روز است و محرم س روز پس ماهها بعد از این ماه تمام است

ماه ناقص.

5- از یاسر خادم مروی است که گفت عرض کردم به امام رضا ع آیا مشود که ماه رمضان بیست و
نه شود فرمودند که ماه رمضان از س کمتر نمشود هرگز و از ابن اب عمیر مروی است از مردی که
خدمت حضرت صادق عرض کرد که این حدیث که مردم مگویند پیش ما که پیغمبر ناقص بیشتر
روزه گرفت از تمام آیا حق است این حدیث؟ فرمودند که خدا ی حرف از این حدیث را خلقت نرده
پیغمبر روزه نرفت مر س روز تمام به جهت آنکه خدا مگوید و لتملوا العده پس چونه مشود

که رسول خدا ناقص روزه بیرد.

مرحـوم کرمـان اع در رسـاله هـای مربـوطه پنجـاه حـدیث را از قبیـل احـادیث فـوق ذکـر میننـد و آیـات
مربوطه (مانند: و لتملوا العده) را شرح میدهند.

اما در بین علمای معروف سابق، شیخ کلین، شيخ صدوق که در کتاب خصال میفرماید:

(مذهب خواص شیعه و اهل بینش ایشان آن است که ماه رمضان کمتر از س روز نم شود و اخبار
اهــلبیت در ایــن خصــوص وارد شــده اســت و همــه موافــق قــرآن اســت و مخــالف بــا مذهــب ســنیان
است. پس هرکس از شیعیان ضعیف الایمان برود به اخبار رویت که موافق قول سنیان است و از
روی تقیه ائمه فرموده اند عمل کند باید از او تقیه کرد چنانه از سن تقیه مکن و باید با او سخن
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و برادرش حسين بن عل بن الحسين و اب محمد هرون بن موس و سيد اب محمد الحسين و جعفر
ابناب عقيل و كراج که رساله ای مختص این موضوع نوشته است، و ابن بن محمد بن قولويه و 
جنید قاض و شیخ طریح و شيخ مفيد (در لمحالبرهان ميويد كه اجماع اماميه در اين عصر بر همين

است) و ابنبابويه (که ذكر ميند كه اين مذهب خواص شيعه است و اهل بصيرت ايشان).

جمل این علما معتقدند که ماه رمضان هیچاه از س روز کمتر نمیشود. و مرحوم کرمان اع در
رساله ای تمام اقوال علمای اخيار را در این خصوص جمع آوری کرده اند.

پس مخالفین انصاف داشته باشند، که مسأله ای که احادیث فراوان داشته و آیات قرآن بر آن دلالت م
کند و جمع از علمای کبار به آن استنباط کرده اند، خلاف اجماع و ضرورت نیست.

مرحوم کرمان اع میفرمایند:

مسأله ای که این همه علمای اعلام ذوی العز و الاحترام قائل به آن شده باشند و کتابها در آن تألیف
فرموده باشند و ادعای اجماع کرده باشند چنین مسأله چونه خلاف ضرورت اسلام مشود آیا همه
ایـن علمـاء خلاف ضـرورت اسلام کردهانـد آیـا همـه ایـن علمـاء کـافر بـوده انـد اگـر ایـن مسـأله خلاف
ضرورت اسلام است پس شیخ صدوق و شیخ مفید و غیر ایشان که ذکر شد همه کافر بوده اند حال

ببینید که آنها علمای سلف را کافر خوانده اند یا ما که پیروی ایشان کرده ایم و مکنیم…

و کسان که اینقدر فقاهت و تتبع در اقوال فقهاء ندارند و نفهمیده حرف مزنند چرا از خدا شرم
نمکنند و از پیغمبر حیا نمکنند و بدون سبب مردم را نسبت به کفر مدهند و قول ایشان را خلاف

ضرورت مخوانند.

اما احادیث که خلاف این مطلب بوده (که ماه رمضان میتواند 29 روز باشد) به جهت تقیه فرموده اند و
اعتقاد سن هاست و ما از جانب اهلبیت علیهم السلام مأموریم که هرگاه دو حدیث مختلف وارد شود
هری که موافق قول سن است ترک کنیم و آنکه مخالف آن هاست بیریم و احادیث بسیار هم به این

مطلب شهادت مدهد.

است و محققین میتوانند برای استفاده بیشتر به رساله های عرب برای این مطلب همین مقدار کاف
مربوطه (مانند رساله کوهبنانیه) که مرحوم کرمان اع نوشته اند مراجعه کنند.

بالجمله در عمل، با رویت هلال روزه میریم و پس از آن اگر تا هلال ماه شوال س روز شد فبها، و اگر
نشد (یعن 29 روز شد) نقصان ماه دليل بر آن است كه هلال در شب اول ماه بجهت پنهان مانده و ديده

نشده،  و آنکه دیده شده هلال روز دوم بوده و باید ی روز را قضا گرفت.

البته اگر یوم الش ماه شعبان (یعن روزی كه احتمال میرود از ماه رمضان باشد ول در شب قبل آن
هلال رؤيت نشده) را به نيت ماه شعبان روزه بيریم، اگر از ماه شعبان بود برای ماه شعبان حساب
شود و اگر ماه رمضان بود از ماه رمضان حساب ميشود، و لازم نیست قضای برای آن روز بیریم.

لازم به ذکر است که نباید یوم الش را به نیت ماه رمضان روزه گرفت.



پس به اینطور عدد ماه رمضان تشخیص داده شده و ایام آن حساب مشود. البته این استنباط مرحوم
کرمان اع م باشد و اگر شخص به قول سایر فقهاء عمل کند، عمل او را نیز خطا نمدانیم و او را

مأجور هم مدانیم و تعصب در کار نیست انشاء اله.

در ادامه چند نته دیر نیز لازم به ذکر است:

1- حم تمام شهرها در هلال ی است و اگر در جای دیده شد همان برای تمام شهر ها قابل قبول
است.

2 – اعتباري به قول منجمين و گرفتن بقول آنها جايز نيست (مانند اعتماد کردن به تقویم ها)

3- شیوع که باعث علم عادی شود یا گذشتن س روز از ماه شعبان یا شهادت دو نفر عادل كه از
بيرون شهر ميآيند (وقت که در آسمان شهر علت باشد) نیز قابل قبول است.

4- اتاء بر قول غیر شیعیان اثن عشری در باب رؤیت هلال جايز نيست مر وقت تقيه. (مانند روزی که
عربستان و مانند آن برای ماه رمضان تعیین مینند)

اگر سوال دیری هست در قسمت دیدگاه ها ذکر کنید… التماس دعا


